⁴ “coronam”.

⁵ Traditionally, the Archbishop of Cologne was the prelate who crowned the emperor as German-Roman King.

⁶ DRGB (WO, II, ep. 44, p. 203): *Ibi coram rege ambe partes et jus suum commendabant et alteram partem damnabant. Illi veritatem se tueri dicebant, isti se soli justitie inniti ajebant. Nihil inter se pacifice loqui poterant; odia asperrima inter utrosque fuerunt. Inter principes Alamanie diversi favores erant; alii Basiliensibus, alii Eugenio favebant. Aderant et oratores regis Anglie et regis Castelle, qui partes Eugenii magnopere fovebant. Optassent plurimi, antequam rex coronaretur, res ecclesiasticas dirigi, rex vero prius coronam optabat accipere obtinuitque sententia ejus. Quod si animi sui sententiam prius patefecisset, forsitan in acceptione corone difficultas fuisset, cum voluntates principum essent diverse.*

⁷ Silvester Pflieger.

⁸ Peter von Schaumberg (1368-1469): Bishop of Augsburg 1424 to his death. Cardinal.

⁹ Thomas Ebendorfer [von Hasselbach] (1388-1464): Austrian university professor (Vienna), theologian and historian.

¹⁰ Niccolò Tedeschi, see ch. 4.

¹¹ Antipope Felix V, see ch. 26.

¹² Piccolomini, presumably, refers to Tedeschi's *Tractatus de Concilio Basiliensi*, in which he upheld the doctrine of the council's superiority over the pope.

¹³ Nikolaus von Kues (1401-1464): German scholar, theologian, philosopher, mathematician. Appointed cardinal by Nicolaus V in 1448. Friend of Piccolomini

¹⁴ Juan de Carvajal (ca. 1400-1469): Cardinal 1446. Friend of Piccolomini.

¹⁵ Louis Aleman (ca. 1390-1450): Archbishop of Arles from 1423 to his death. Appointed cardinal by Martin V in 1426. Beatified 1527.

¹⁶ Friedrich III left Frankfurt on 6 June 1442 and arrived in Aachen on 15 June.

¹ Juan de Segovia (ca. 1395-1458): Spanish ecclesiastic. Official and chronicler of the Council of Basel. Appointed cardinal by antipope Felix V in 1440. Colleague and friend of Piccolomini.

[153] Ivit itaque Caesar ad coronam, in cuius comitatu XVII principes fuerunt, equites autem ultra viginti milia, armatusque urbem intrans cum magna pace coronatus est, quamvis Arelatensis, qui ceremoniis intererat, jussus fuerit abire, nec enim Leodiensis episcopus, qui ibidem ordinarius est, passus est hominem, quem reputabat excommunicatum, interesse divinis.

[154] In reditu vero per Thomam Asselbach facta est Caesari atque electoribus relatio de his, quae dicta fuerant in factis ecclesiae et schismatis. Resque tam dubia reddita est, ut non sit visum Caesari declarationem fieri absque concilio. Concluserunt itaque principes inter se mittendos oratores ad Eugenium et ad Basileam, qui hortentur partes ambas ad concilii congregationem, mittendum quoque ad reges et principes, {69r} ut et ipsi quoque consentiant concilium haberi pro unione ecclesiae, idque infra anni spatium fieri debere. Quod si¹ partes non consentirent, nihilominus rex tamquam advocatus ecclesiae cum assistentia principum electorum concilium convocare deberet.

¹ principes seq. V

[153] So, the king left for his coronation. In his company were 17 princes and more than 20,000 knights. He entered the city armed and was crowned in great peace and tranquillity.¹ However, the Cardinal of Arles, who had joined the ceremonies, was ordered to leave by the Bishop of Liège,² the ordinary of the city,³ who did not allow a man he considered a schismatic to participate in the religious ceremonies.⁴

[154] When the king and the prince-electors returned [to Frankfurt],⁵ Thomas Hasselbach reported to them what had been said⁶ on the Church and the schism. By now the whole matter had become rather confused, so the king felt that a declaration should not be made without a [new] council. The princes, therefore, decided to send ambassadors to Eugenius and to Basel to exhort both parties to hold a [new] council.⁷ They also decided to send [messages] to the [other] kings and princes to obtain their consent to a [new] council for the union of the Church, to be held within a year. If the parties [mentioned] did not consent, it would fall to the king, in his capacity as champion of the Church and with the assistance of the prince-electors, to summon such a council.

¹ 17 June 1442.

² Jean de Heinsberg (1396-1459): Bishop of Liège from 1419 to his abdication in 1455.

³ The city of Aachen did not have its own bishop but belonged to the diocese of Liège, whose bishop had the ordinary ecclesiastical jurisdiction over the city.

⁴ DRGB (WO, II, ep 44, p. 203): *Perrexit igitur Fridericus et omnes eum principes secuti sunt, relictis doctoribus et nonnullis prelatibus, qui medio tempore Basilienses audirent. Arelatensis tamen secutus est regem, sed coronationi interesse non potuit, a Leodiensi pontifice exclusus, in cujus dioecesi est Aquensis civitas. Is enim excommunicatum judicabat secumque sentiebat Treverensis, qui eo tempore magnopere Eugenio favebat.*

⁵ The king returned to Frankfurt on 7 July 1442.

⁶ By the papal and conciliar envoys, see sect. 152.

⁷ See RTA, 17, 1, pp. 1-65.

[155] Missi ergo sunt Basileam episcopus Chimensis, Johannes Naiper¹ et Thomas Asselbach, qui apud Basilienses obtinuerunt non uti postulatum erat, sed concilium velle se pro pace et unione ecclesiae ad unum² locum aptum transferre. Ad Eugenium missi sunt Gaspar Slik, qui tum primum in cancellarium imperialem receptus erat, et Ulricus Sonnebergius, secretarius regius, cum pluribus aliis ex parte electorum, sicut etiam ad Basileam electores miserant. Sed ab Eugenio non potuit obtineri concilii congregatio, sed data est responsio aliquantulum dura. Ait enim nescire se, quo pacto cum rege et electoribus posset celebrare concilium neutralitatem quandam servantibus, quam Christi fides ignorat. Sed habere se Florentiae concilium et illuc eundum esse. Velle tamen illud plenius congregare respondereque regiae petitioni. Nec in suis responsis Eugenius vocavit regem Fridericum, sed solum electum. Hoc autem dicebat se ideo facere, quia non fuisset per eum approbatus. Moris enim esse, ut reges Romanorum quam primum electi essent significarent id papae, et papa tunc per suas litteras electionem approbaret. Sic periit imperium, postquam in manu Theutonicorum fuit, cum tamen Octo imperator plenam potestatem habuerit ordinandi apostolicam sedem.